1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ASSESSORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

COMISSÃO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Edital AGRAD/CE/CED/PPGE N 02/2021
SELEÇÃO PARA ESTÁGIO DE DOCÊNCIA DE PÓS-GRADUANDOS(AS)

A Assessoria de Graduação do Centro de Educação e a Comissão de Estágio de Docência do
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), no
uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital de abertura de inscrições, no
período de 03/08/2021 a 05/08/2021, de pós-graduandos(as) para o Estágio de Docência, de
acordo com as Resoluções n. 79/2013; 09/2016 e 29/2020 do CONSEPE/UFPB.

1. Do Estágio de Docência

O Estágio de Docência para o período 2021.2 desenvolver-se-á com o objetivo de promover
experiências de formação pedagógica para pós-graduandos(as) no nível de Mestrado e
Doutorado em Educação, que sirvam para articular aspectos teóricos e práticos da docência no
Ensino Superior, através da aproximação com a realidade acadêmica em componentes ofertados
pelos Departamentos do Centro de Educação, em conformidade com o artigo 51º do
Regulamento Geral do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal da
Paraíba.

2. Das vagas

2.1. As vagas disponíveis (Anexo I) correspondem à atuação em disciplinas ministradas por
docentes lotados(as) no Centro de Educação que ministram aulas nos vários cursos da UFPB, exceto
quando o(a) docente seja de outro Centro, mas vinculado(a) ao PPGE. Os(as) docentes responsáveis
pelos componentes serão preceptores(as) da atividade de Estágio, cabendo ao(à) orientador(a)
do(a) pós-graduando(a) a supervisão do processo, observando-se o disposto nos §2º e §3º do
Artigo 64º do Regulamento Geral da Pós-Graduação na UFPB e §2º do Artigo 51º do Regulamento
do PPGE.

2.2. Cada docente poderá contar com a colaboração de até 02 (dois/duas) estagiários(as) por

componente curricular no semestre 2021.2, em cursos de graduação, conforme Anexo I.

2.3. O(a) candidato(a) poderá fazer inscrição em até três opções de disciplinas.

3. Dos critérios de seleção e classificação

3.1. O processo seletivo será realizado por componente curricular (Anexo I), classificando os(as)

candidatos pelo maior percentual de carga horária integralizado em seu histórico acadêmico;
3.2. Terá prioridade no processo seletivo o(a) pós-graduando(a) orientado pelo docente do PPGE,

quando o componente escolhido estiver sob sua responsabilidade.

2

4. Das condições para atuar como estagiário(a)

4.1. Ser aluno(a) regularmente matriculado(a) no PPGE/UFPB;
4.2. Enviar Requerimento de Estágio de Docência (Anexo II) e o Formulário de Inscrição (Anexo III),

devidamente preenchidos e assinados à Assessoria de Graduação, para o e.mail: agrad@ce.ufpb.br

4.3. Os(as) candidatos(as) deverão ter disponibilidade para se dedicar até 04 (quatro) horas de
atividades por semana para o exercício das funções previstas no item 5 deste Edital.

5. Das funções a serem desempenhadas pelo(a) Estagiário(a) de Docência

5.1. O(a) Estagiário(a) de Docência desenvolverá as seguintes atividades junto ao(à) professor(a)
da disciplina, sob supervisão do(a) professor(a) orientador(a):

a) Observação das aulas;
b) Colaboração na elaboração do Plano de Ensino do componente curricular;

c) Participação na ministração de aulas sobre temas acordados com o(a) docente, sempre
sob seu acompanhamento e presença;

d) Participação nas atividades do processo de avaliação;
e) Orientação de estudantes com vistas à compreensão do conteúdo e realização de

atividades de avaliação;

f) Elaboração do relatório descritivo e reflexivo sobre a experiência do estágio, em
conformidade com as diretrizes adotadas pelo PPGE.

5.2. É vedado ao(à) Estagiário(a) de Docência o exercício regular do magistério de componentes
curriculares ou o desempenho de funções e atribuições privativas do quadro de professores da
Carreira Docente;
5.3. O(a) Estagiário(a) de Docência deverá se matricular na atividade acadêmica Estágio de

Docência, ofertada regularmente pelo PPGE.

6. Das datas e documentos necessários para a realização das inscrições

6.1. As inscrições para este Processo Seletivo serão gratuitas e estarão abertas no período de
03/08/2021 a 05/08/2021.
6.2. As inscrições serão realizadas, exclusivamente, por e.mail (agrad@ce.ufpb.br), enviando os
seguintes documentos em arquivo único e em pdf.

 Cópia legível de Documento de Identidade;
 Histórico Escolar da Pós-Graduação;
 Requerimento de Estágio de Docência (Anexo II) e
 Formulário de Inscrição (Anexo III), preenchidos e assinados, conforme item 4.2 deste

Edital.

7. Da Comissão de Seleção

O processo seletivo será de responsabilidade da Comissão de Estágio de Docência do PPGE e da
Assessoria de Graduação do Centro de Educação.

8. Do Resultado e Classificação

7.1 O resultado da seleção será realizada por meio de classificação por disciplina ofertada no Anexo
I.

mailto:agrad@ce.ufpb.br

3

7.2 A classificação do processo seletivo obedecerá, inicialmente, o vínculo do(a) candidato(a) com
seu(a) orientador(a), e, como segundo critério, à ordem decrescente do percentual da carga horária

integralizado pelo(a) candidato(a);

7.3 Em caso de empate será classificado o(a) candidato(a) com a maior idade, considerando ano,
mês e dia.

7.3 Os(as) candidatos(as) que não forem classificados poderão ser remanejados para realizar o
estágio de docência em disciplina opcional que tenha escolhido no ato de inscrição.

7.4 Terão prioridade, para o aproveitamento de candidatos(as) não classificados(as), aquelas
disciplinas que não tiveram candidatos(as), obedecendo a ordem decrescente do número de
estudantes matriculados(as).

9. Deferimento das inscrições e período das atividades
9.1. As inscrições serão deferidas pela Comissão de Estágio do Programa de Pós-Graduação e o
resultado divulgado no dia 06/08/2021 no site http://www.ce.ufpb.br/ppge

10. Do início e encerramento do estágio

10.1 As atividades terão início em 09/08/2021 e terminarão em 09/12/2021.
10.2. O início do período das atividades será seguido por uma reunião técnica de introdução ao
Estágio de Docência, de acordo com programação informada pela Comissão e Assessoria de
Graduação.
10.3. Ao final do período do estágio, o(a) estudante deverá apresentar relatório das atividades ao

Programa, de acordo com os parâmetros adotados pela Comissão de Estágio de Docência,

devidamente assinado e aprovado pelo(a) professor(a) supervisor(a) do estágio e pelo(a)

professor(a) orientador(a), para apreciação e validação no histórico.

João Pessoa, 02 de agosto de 2021

Ana Cláudia da Silva Rodriguess
Assessora de Graduação do CE         Fabiana Sena da Silva
                                                                                           Coordenadora do PPGE/UFPB

http://www.ce.ufpb.br/ppge

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ASSESSORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

COMISSÃO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Edital AGRAD/CE/CED/PPGE N 02/2021
SELEÇÃO PARA ESTÁGIO DE DOCÊNCIA DE PÓS-GRADUANDOS(AS)

ANEXO I

No
.

COMPONENTE CURRICULAR PROFESSOR(A) DEPART. DIA DA AULA HORÁRIO DA
AULA

No.
VAGAS

1.
AVALIAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE
INTERVENÇÃO – APROFUNDAMENTO
EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

MUNIQUE
MASSARO

DHP QUARTA-FEIRA 7H10-10H40 01

2.

AVALIAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE
INTERVENÇÃO-APROFUNDAMENTO
EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

MUNIQUE
MASSARO

DHP QUARTA-FEIRA 19H-22H20 01

3. CONTEÚDO E METODOLOGIA DO
ENSINO DE HISTÓRIA

GISLAINE DA
NÓBREGA CHAVES

DEC QUARTA-FEIRA 19h às 21h   02

4. CURRÍCULO E TRABALHO
PEDAGÓGICO

JOSÉ LEONARDO
ROLIM DE LIMA
SEVERO

DHP SEGUNDA-FEIRA 19-22H 01

5.
DIDÁTICA ELZANIR DOS SANTOS

DME
TERÇA-FEIRA

QUARTA-FEIRA

14H-17H
18H30-21H30 02

6.
DIDÁTICA (EAD) ERENILDO JOÃO

CARLOS
DFE

A COMBINAR
A COMBINAR 01

7.

DISTÚRBIOS DE APRENDIZAGEM MAGNO ALEXON
BEZERRA SEABRA

DHP SEXTA-FEIRA 07-10H20 02

8
EDUCAÇÃO E

TECNOLOGIAS (Código:
1303209)

LEBIAM TAMAR
GOMES SILVA

DHP
QUARTA-FEIRA

QUINTA-FEIRA

7h-11h e 13h-17h
19h-22h20

01

9. EDUCAÇÃO, ECONOMIA POPULAR
SOLIDÁRIA E PRÁTICAS ASSOCIATIVAS

GISLAINE DA
NÓBREGA
CHAVES

DEC SEXTA-FEIRA 19h às 21h   02

10 ENSINO DE HISTORIA
SUELÍDA MARIA
CALAÇA E
SEVERINO
BEZERRA DA
SILVA

DME QUINTA-FEIRA
NOITE

02

11 ENSINO DE HISTORIA
DANIELLE
CRISTINE
CAMELO FARIAS
E SEVERINO
BEZERRA DA
SILVA

DME
TERÇA-FEIRA

TARDE

01

12
ENSINO DE MATEMÁTICA VINÍCIUS MARTINS

VARELLA
DME

SEGUNDA-FEIRA 13H-17H
02

5

13
ESTÁGIO
SUPERVISIONADO III

JORGE CHAVES
CORDEIRO

DME
SEGUNDA-FEIRA

08H-12H 01

14

ESTÁGIO SUPERVISIONADO V –
EDUCAÇÃO DE OVENS E ADULTOS

QUEZIA VILA FLOR
FURTADO

DME QUINTA-FEIRA 19H30-21H30 02

15
ÉTICA PROFISSIONAL EDSON CARVALHO

GUEDES
DFE

SEGUNDA-FEIRA
13H-17H 01

16
FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO ROBERTO

RONDON
DFE SEXTA-FEIRA 19H-22H 02

17
FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO
I

EDSON CARVALHO
GUEDES

DFE
QUINTA-FEIRA

13H-17H 01

18
FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS

EDUARDO JORGE
LOPES DA SILVA

DFE
TERÇA-FEIRA

19H-22H 01

19
FUNDAMENTOS SÓCIO
HISTÓRICOS DA
EDUCAÇÃO

LUCIÉLIO MARINHO
DA COSTA

DFE
QUINTA-FEIRA

19H-21H 01

20 FUNDAMENTOS SÓCIO-HISTÓRICOS
DA EDUCAÇÃO

ROSEANE
MARIA DE
AMORIM

DFE QUARTA-FEIRA
TARDE

02

21
FUNDAMENTOS
SÓCIOHISTÓRICOS DA
EDUCAÇÃO (FSHE)

UYGUACIARA VELOSO
CASTELO BRANCO

DFE
QUARTA-FEIRA

QUINTA-FEIRA
14H-16H 01

22
ORGANIZAÇÃO E
PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
INFANTIL

ANA LUISA
NOGUEIRA DE
AMORIM

DHP
QUINTA-FEIRA

13H-17H 01

23 POLÍTICA E GESTÃO BÁSICA DA
EDUCAÇÃO

RHOBERTA SANTANA
DE ARAÚJO

DHP QUARTA-FEIRA NOITE 02

24 POLÍTICA EDUCACIONAL
RHOBERTA
SANTANA DE
ARAÚJO

DHP SEXTA-FEIRA MANHÃ 01

25
POLÍTICA EDUCACIONAL
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

ÁUREA AUGUSTA
RODRIGUES MATA

DHP
TERÇA-FEIRA

3T345 01

26
POLÍTICA EDUCACIONAL
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

ÁUREA AUGUSTA
RODRIGUES MATA

DHP
QUINTA-FEIRA

 5N1234 01

27
SEMINÁRIO TEMÁTICO II ERENILDON JOÃO

CARLOS
DFE

SEXTA-FEIRA
TARDE 01

28 SEMINÁRIO TEMÁTICO III ELISA PEREIRA
GONSALVES

DHP SEXTA-FEIRA 6M56 (Turma 1)
e 6T56 (Turma 2)

02

29 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO
(PEDAGOGIA)

ALBA CLEIDE CALADO
WANDERLEY

DFE SEGUNDA-FEIRA MANHÃ 01

30 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO
(PEDAGOGIA)

ALBA CLEIDE
CALADO
WANDERLEY

DFE SEGUNDA-FEIRA NOITE 01

31 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO II

(CURSO DE PEDAGOGIA)

ANA CLÁUDIA DA
SILVA RODRIGUES

DFE TERÇA-FEIRA 7H-11H 02

32 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO II
ROSEANE
MARIA DE
AMORIM

DFE SEXTA-FEIRA
NOITE

02

6

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ASSESSORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

COMISSÃO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Edital AGRAD/CE/CED/PPGE N 02/2021

SELEÇÃO PARA ESTÁGIO DE DOCÊNCIA DE PÓS-GRADUANDOS(AS)

ANEXO II
Requerimento de Estágio de Docência

À

Comissão de Seleção – Estágio de Docência

  (nome),  matrícula n.

  , natural de   /

(cidade/estado), com data de nascimento em  / / , residente à Rua:

  , no.  , Bairro:

  ,  CEP:  ,

(cidade),  (estado), telefone: (  ) _  ,

e-mail:  vem  requerer  a  esta  Comissão  sua  inscrição  ao

Processo Seletivo de Estágio Docência – Centro de Educação.

Nestes Termos, pede deferimento.

  ,  de agosto de 2021.

Assinatura do(a) candidato(a)

Anexar: Cópia legível de Documento de Identidade; Histórico Escolar da Pós-Graduação

e o Formulário de Inscrição (Anexo III), preenchidos e assinados, conforme item 6.2 deste Edital.

7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ASSESSORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

COMISSÃO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Edital AGRAD/CE/CED/PPGE N 02/2021

SELEÇÃO PARA ESTÁGIO DE DOCÊNCIA DE PÓS-GRADUANDOS(AS)

ANEXO III - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

NOME:

MATRÍCULA:

CURSO: ( ) Mestrado em Educação ( ) Doutorado em Educação

PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) PPGE:

ANO/PERÍODO DE ENTRADA NO PROGRAMA:

OPÇÃO DE DISCIPLINA 1:

PROFESSOR(A) RESPONSÁVEL PELA DISCIPLINA:

DIA E HORÁRIO DA DISCIPLINA OPÇÃO 1 (ver anexo I):

OPÇÃO DE DISCIPLINA 2:

PROFESSOR(A) RESPONSÁVEL PELA DISCIPLINA:

DIA E HORÁRIO DA DISCIPLINA OPÇÃO 2 (ver anexo I):

OPÇÃO DE DISCIPLINA 3:

PROFESSOR(A) RESPONSÁVEL PELA DISCIPLINA:

DIA E HORÁRIO DA DISCIPLINA OPÇÃO 3 (ver anexo I):

  ,  de agosto de 2021.

Assinatura do(a) candidato(a)